Дело № 5-86-391/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  	07 сентября 2020 года 				                                    г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В. рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, дело об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности:
	ФИО, года рождения, уроженца, гражданина Российской Федерации, не работающего, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного: Республика Крым, и фактически проживающего по адресу: Республика Крым, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу  № РК 260307/1138 от 05.09.2020, составленному ст. ОУ ГКОН ОМВД России по г.Судаку капитаном полиции Николаенко К.А., ФИО. 16 июня 2020 года в 19 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства в адрес, путем выкуривания употребил наркотическое средство «марихуана» без назначения врача.
Согласно справки ХТИ №1916 от 23.06.2020, по результатам  химико-токсикологического исследования, у ФИО установлено наркотическое опьянение, а именно выявлено вещество – 11-нор-дельта-тетрагидроканнабиноловая кислота, которое входит в Перечень запрещенных психотропных веществ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании ФИО вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном. Пояснил, что употреблял марихуану путем выкуривания находясь дома, по месту своего жительства.
Выслушав пояснения ФИО исследовав материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
В силу ст. 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681, каннабис (марихуана) являются наркотическим средством.
Наличие в организме тетрагидроканнабиноловой кислоты свидетельствует об употреблении растений каннабиса.
Кроме признательных пояснений ФИО фактические обстоятельства дела подтверждаются исследованными судом материалами, являющимися доказательствами совершения правонарушения.
 В протоколе об административном правонарушении РК 260307/1138 от 05.09.2020 указано место, время и обстоятельства употребления ФИО  наркотического средства  (л.д.2).
Согласно справки клинико-диагностической лаборатории ГБУЗ РК «КНПЦН» о результатах химико-токсикологических исследований №1916 от 23.06.2020 в биологическом объекте (моче) ФИО обнаружены вещества – 11-нор-дельта-тетрагидроканнабиноловая кислота (л.д.8).
Состояние наркотического опьянения установлено.
Достоверность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО в совершении административного правонарушения, полностью доказана и его действия следует квалифицировать  по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.
Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.
Так, ФИО не состоит на профилактическом учете как лицо, употребляющее наркотические средства, ранее к административной ответственности по главе 6 КоАП РФ не привлекался (сведений об обратном материалы дела не содержат), официально не трудоустроен.
В соответствии с ч.1 ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние ФИО в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ судом не установлено.
С учетом изложенного, учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного правонарушения, личность ФИО суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста. Назначение наказания в виде штрафа является нецелесообразным с учетом общественной опасности совершенного правонарушения, а также отсутствия работы и источника дохода у ФИО для оплаты штрафа.
Согласно ст. 4.1 ч. 2.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Принимая во внимание наличие достаточных данных, свидетельствующих о факте потребления ФИО наркотических средств без назначения врача, суд считает необходимым, в соответствии с требованиями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и в порядке, установленном Правительством РФ (Постановление Правительства РФ № 484 от 28.05.2014г.), возложить на ФИО, обязанность пройти профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств в ГБУЗ РК «Судакская городская больница».
Из протокола № 117 об административном задержании от 05.09.2020 усматривается, что ФИО задержан 05.09.2020 в  13 час. 00  мин в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
Согласно части 3 статьи 3.9 КоАП РФ срок  административного задержания включается в срок административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ст.6.9 ч.1, ст.4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

ФИО признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять с  14 час. 00 мин. 07.09.2020,  включить в срок отбывания наказания срок административного задержания с 05.09.2020 с 13 час.00 мин. по 14 час. 00 мин. 07.09.2020.
Возложить на ФИО.  обязанность пройти профилактические мероприятия, связанные с потреблением наркотических и психотропных веществ, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в ГБУЗ РК «Судакская городская больница».
Согласно ст. 29.10 ч.2 КоАП РФ, установить ФИО срок обращения для прохождения профилактических мероприятий в связи с незаконным потреблением наркотических средств без назначения врача в течение 20 календарных дней с момента вступления данного постановления в законную силу.
Разъяснить ФИО, что уклонение от вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.
Мировой судья 					                             Сологуб Л.В.